
 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
 

 

AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA (AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 

50/2016) DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER I GIOVANI DEL COMUNE DI CASELLE TORINESE, 

PERIODO 1° GIUGNO 2017/31 MAGGIO 2019 (CIG 7079498A8E) 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

1. QUESITO: nel punto 18 della lettera di invito [Documentazione concernente l'offerta tecnica (Busta 

B - Offerta Tecnico-Qualitativa)] è indicato che la Relazione Tecnica Unica con eventuali allegati 

"deve essere presentata in un unico originale, di lunghezza massima fissata in 15 cartelle (15 fogli 

A/4,carattere Times New Roman 12, interlinea 1, margini 2 cm)". A tal riguardo si chiede quanto 

segue:  

• è corretto desumere che 15 cartelle sono equivalenti a 15 fogli A4 stampati fronte/retro per 

complessive 30 facciate di testo?  

• gli eventuali allegati sono computati nel limite delle 15 cartelle?  

RISPOSTA: 

• no, le quindici cartelle sono da intendersi solo “fronte”; 

• no, dal limite delle 15 cartelle sono esclusi gli eventuali allegati (grafici, tabelle, immagini, 

prospetti, curricula vitae del personale proposto). 
 
2. QUESITO: nell'articolo 2.5 del capitolato prestazionale [GESTIONE CENTRO DI AGGREGAZIONE 

(CAG)] è indicato quanto segue: "L'intervento richiesto è di 13 ore settimanali per 2 operatori, di cui 

almeno n. 11,5 di apertura settimanale al pubblico, distribuiti almeno su n. 3 pomeriggi e n. 2 ore di 

coordinamento, programmazione e preparazione delle attività, l'organizzazione di attività 

aggregative straordinarie (es. gite, laboratori) e la pulizia dei locali. Le attività del Servizio CAG 

dovranno garantire n. 26 ore settimanali, per 46 settimane annue di servizio". Poiché le 11,5 ore di 

"apertura settimanale al pubblico" e le 2 ore di "coordinamento, programmazione ecc..." superano 

le 13 ore settimanali per operatore indicate, si chiede se è corretto desumere la presenza di un 

refuso e se la distribuzione corretta è "11 ore di apertura settimanale al pubblico" e 2 ore di 

"coordinamento, programmazione ecc...".  

RISPOSTA: le ore di apertura settimanale al pubblico sono da intendersi in 11 ore: l’indicazione 11,5 

è da considerarsi un refuso. 
 

3. QUESITO: al punto 9 lettera c) della lettera di invito, a dimostrazione del requisito di capacità 

economico finanziaria, vengono richieste dichiarazioni di almeno due istituti bancari. La scorsa 

settimana abbiamo richiesto e ricevuto due lettere di referenze per una gara di importo superiore a 

quella in oggetto ed intestate all'ente appaltante. Le suddette referenze sono state inserite tra i 

documenti AVCP, possiamo presentarle anche per la gara del Comune di Caselle?  

RISPOSTA: Le due lettere di referenza, anche se già utilizzate per altra procedura, devono essere 

allegate alla documentazione di gara. 

 

Settimo T.se, 22/05/2017 

 

Il Responsabile del procedimento 

dott. Stefano Maggio 

(firmato in originale) 


